46 Filius, et seorsum vicissim operari sine Patre,  
 et ea quodammodo cessante substantia ex qua  
 procedit. Sic enim duo erunt, non unus opifex, si  
 vicissim ac seorsim operatur uterque, ac præterea  
 fieri poterit ut Pater Filium non semper habeat in  
 seipso, et Filius similiter non semper in seipso  
 Patrem habere videbitur, si omnino contingit  
 circa res operari vicissim ac seorsim utrumque,  
 sicut jam antea diximus; mentieturque Filius  
 dicens: « Ego in Patre, et Pater in me ». Non  
 enim secundum solam similitudinem substantiæ  
 tanquam characterem Filium in Patre contempla-  
 bimur, aut vicissim velut archetypum in Filio  
 Patrem, sed Filium quidem ex Patris substantia  
 per generationem effulgentem, et in ipsa atque ex  
 ipsa hypostatice existentem subsistentemque  
 Deum Verbum confitebimur; Patrem autem vici-  
 sissim in Filio, tanquam in consubstantiali genimine,  
 connaturaliter quidem, sed sola ratione qua Pater  
 est et intelligitur, distinctum. Manet enim Pater  
 id quod est, licet connaturaliter existi-  
 tat in Filio, quemadmodum esse dicimus in splendore solem.  
 Rursus autem Filius non aliud quiddam ab eo  
 quod est censebitur, licet existat naturaliter in  
 Patre, quemadmodum in sole splendor. Hoc pacto  
 enim cum Pater revera intelligatur et sit Pater,  
 Filiusque vicissim intelligatur et sit Filius, una  
 videlicet cum sancto Spiritu, sanctæ Trinitatis  
 numerus in unam et eandem deitatem coalescit.  
 Nam quomodo unus quoque Deus existere cense-  
 bitur, si unaquæque Trinitatis persona ad pecu-  
 liarem et perfectam proprietatem se recipiet, et a  
 naturali atque substantiali conjunctione separata  
 Deus nuncupabitur? Itaque quod ad rationem  
 proprie ac per se subsistendi attinet, et Patrem,  
 et Filium, et Spiritum intelligamus, non confun-  
 dentes cum natura cujusque personarum aut nomi-  
 num differentiam, sed tribuentes unicuique pecu-  
 liariter id quod est ac dicitur, atque ita credentes,  
 verumtamen in unam deitatem naturaliter ea  
 referentes, nec in animum inducentes eos prorsus  
 inter se distingui, propterea quod Verbum et  
 sapientia et splendor, et character atque virtus  
 Patris, Filius appellatur<sup>2</sup>. Verbum quippe et sapientia  
 dicitur, propterea quod ex mente,  
 47 et in mente est proxime et indivulse, et pro-  
 pter mutuam, ut ita dicam, eorum immissione.  
 Mens enim in verbo, et sapientia, et verbum in  
 mente vicissim cernuntur, nihilque interjacet aut  
 alterum ab altero separat. Virtus autem, quatenus  
 indivulse inest iis quæ natura sua eam habent,  
 nec ullatenus ab iis instar accidentis absque sub-  
 jecti interitu separari potest. Character porro,  
 puta quod simul semper existit natura, nec a  
 substantia separari potest, cujus est character.  
 Igitur cum alter in altero naturaliter ac necessario  
 insit, utique Patre operante, Filius operatur,

<sup>1</sup> Joan. x, 38. <sup>2</sup> I Cor. i. 24; Hebr. i, 3.

tanquam naturalis et consubstantialis ac subsistens virtus ejus. Similiter operante Filio, Pater etiam operatur, ut operantis Verbi fons, proprio genimini naturaliter inexistens, sicuti quoque ignis calori quem ex se fundit. Constat igitur vanam esse hæreticorum adversus Unigenitum calumniam, qui disciplina quidem ipsum opificem, imo vero ministrum aiunt, ex eo quod scripsit beatus evangelista: « Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil. » Ego autem non possum satis illorum impudentiam admirari. Quæcunque enim ad suam mentem facere videntur, et dignitatem Unigeniti quoquomodo evertere, eumque infra Genitorem collocare, ea confestim arripiunt, et undique suæ improbitatis venena colligunt: quæ vero recte et sincere scripta sunt, et ad Patris gloriam Filium deducunt, ea certe alio quodam obruunt silentio, quippe qui unum hoc sibi propositum habent, ei detrudere, quem omnes collaudant creaturæ. Audientes enim ab ipso facta esse omnia, ministrationis nomen illico subjiciunt, servum pro libero, et famulum potius quam dominum filium somniantes. Rursus vero, cum accipiunt nihil sine ipso factum esse, non ad magnum quiddam et admirabile de ipso cogitandum animam evehunt. Evangelista quippe nihil sine ipso factum esse ait, quoniam aliter creare non potest Deus ac Pater quam per suum Filium, qui sapientia et virtus est ejus. Idcirco enim gloria Dei ac Patris est Unigenitus: glorificatur enim ut creator Pater, per Filium universa operans, et ex nihilo ad esse res producens. **48** Sed et illud, « Sine ipso factum est nihil, » de hominis fabricatione recte accipies, apud te hæc perpendens: « Faciamus hominem ad imaginem nostram, et similitudinem <sup>4</sup>. » Hic enim clare contemplari licet, nihil esse in Filio humile tanquam in ministro, ut illi volunt: Non enim imperando loquitur Verbo Deus ac Pater: Fac hominem, sed tanquam qui coexistat secundum naturam, et undique insit cooperatur, ut operationis sic et deliberationis vult esse participem, cogitatione quidem Filii cognitionem non præveniens, sed tanquam mens indivulse et ab æterno impresso et insito Verbo manifestata. Rursus autem quæ de Deo dicuntur longe supra exempla posita esse fatendum est. Cooperari tamen Filio Patrem dicimus, non seorsim duos intelligentes, ne duo censeantur esse Dii, nec unum utrumque simul, ne in Patrem Filius, et Pater in Filium contrahatur, sed illo potius modo quo splendor luminis lumen inesse creditur ex quo splendor effulsit. In his enim cogitatione quidem separari quodammodo videtur id quod gignit ab eo quod gignitur, et indivisibiliter prodit: sed unum est ac idem utrumque simul natura, nec alterum sine altero usquam est. Sed hæc rursus Deus superat, præsertim cum